
Porto Alegre, segunda-feira, 20 de outubro de 2003 DIÁRIO OFICIAL 39 
 

 
 

BOLETINS 
 

 

BOLETIM N.º 100/2003 

PORTARIA N.º 448/2003 

DESIGN A SINDICÂNCIA: O DIRETOR 
ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DA AGRICULTURA 

E ABASTECIMENTO , no uso da delegação de 
competência que lhe foi conferida pela Portaria n.º 406/ 
2003 e tendo em vista o que consta do processo n.º 9654-
1500/03-6, designa CLAIRE KERN, Coordenador de 
Programas,  matrícula n.º 1452.3442, SADI SIMÃO 
HANEL, Chefe de Seção, matrícula n.º 1402.9081, lotados 
no Departamento Administrativo e, VOLMIR TRENTO, 
Agente Administrativo, matrícula n.º 1220.1766, lotado no 
PEEAB-Esteio, para sob a presidência da primeira, 
constituírem Comissão de Sindicância , a fim de 
apurarem os fatos relatados no supracitado processo. 

PORTARIA N.º 449/2003 

O DIRETOR ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DA 
AGRICULTURA  E ABASTECIMENTO , no   uso  da  
delegação de competência que lhe foi conferida pela 
Portaria n.º 406/2003 e tendo em vista o que consta do 
processo n.º 7696-1500/03-4, designa CLAIRE KERN, 
Coordenador de Programas, matrícula n.º 1452.3442, 
ADMIR MOLINOS VILLANOVA, matrícula n.º 1452.5844 e, 
FERNANDO   LUIZ   DE   SOUZA   QUEIROZ,   matrícula   n.º 

1452.2934, lotados no Departamento Administrativo desta 
Pasta, para sob a presidência da primeira, constituírem 
Comissão de Sindicância, a fim de apurarem os fatos 
relatados no supracitado processo. 

PORTARIA N.º 450/2003 

PRORROG A SINDICÂNCIA : O DIRETOR 

ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DA AGRICULTURA 

E ABASTECIMENTO, no uso da delegação de competência 
que lhe foi conferida pela Portaria n.º 406/2003 e tendo em 
vista o que consta do processo n.º 4370-1500/03-8, prorroga 
por mais 30 (trinta) dias, o prazo para término da Sindicância 
instaurada através da Portaria n.º 365/2003, registrada no 
Boletim n.º 082, publicada no Diário Oficial de 11/08/2003. 

PORTARIA N.º 441/2003 

RETIFICAÇÕES: O DIRETOR ADMINISTRATIVO DA 
SECRETARIA DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO, no 

uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
processo n.º 1081-1500/03-6, RETIFICA a Portaria n.º 103/ 
2003, registrada no Boletim n.º 024, publicada no Diário 
Oficial de 10/03/2003, para declarar que ANTONIO CARLOS 
DE MELO CALOVI, Coordenador de Programas, matrícula 
n.º 2229.2284, lotado no Departamento de Comandos 
Mecanizados, passa a integrar como membro a Comissão 
de Sindicância, em substituição a VALDIR SIMÕES. 

PORTARIA N.º 442/2003 

O DIRETOR ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DA 
AGRICULTURA   E   ABASTECIMENTO,   no   uso   de   suas 
atribuições e tendo em vista o que consta do processo n.º 

PORTARIA N.º 446/2003 

O DIRETOR ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DA 
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta do processo n.º 
3220-1500/03-3, RETIFICA a Portaria n.º 385/2003, registrada 
no Boletim n.º 089, publicada no Diário Oficial de 25/08/2003, 
para declarar que FERNANDO LUIZ DE SOUZA QUEIROZ, 
Coordenador de Programas, matrícula n.º 1452.2934, lotado 
no Departamento Administrativo, passa a integrar como 
membro a Comissão de Sindicância, em substituição a 
CARLOS ALBERTO ROVEDA. 

PORTARIA N.º 447/2003 

O DIRETOR ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DA 
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta do processo n.º 
2334-1500/03-7, RETIFICA a Portaria n.º 347/2003, registrada 
no Boletim n.º 077, publicada no Diário Oficial de 24/07/2003, 
para declarar que FERNANDO LUIZ DE SOUZA QUEIROZ, 
Coordenador de Programas, matrícula n.º 1452.2934, lotado 
no Departamento Administrativo, passa a integrar como 
membro a Comissão de Sindicância, em substituição a 
CARLOS ALBERTO ROVEDA. 

PORTARIA N.º 451/2003 

O DIRETOR ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DA 
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta do processo n.º 
2307-1500/03-0, RETIFICA a Portaria n.º 284/2003, registrada 
no Boletim n.º 062, publicada no Diário Oficial de 11/06/2003, 
para declarar que FAUSTO RAFAEL GIACOMAZZI, Chefe 
de Seção, matrícula n.º 1452.5879, lotado no Departamento 
Administrativo, passa a integrar como membro a Comissão 
de Sindicância, em substituição a CARLOS ALBERTO 
ROVEDA. 

CONCLUSÃO DE SINDICÂNCIA: O SECRETÁRIO DE 
ESTADO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO, no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o que consta no 
processo n.º 1513-1500/03-0, acolhe as conclusões do 
relatório final da sindicância instaurada pela Portaria n.º 160/ 
2003 e prorrogada pela Portaria n.º 335/2003, decidindo pela 
impossibil idade de imputar culpa, pela ausência de 
elementos, em qualquer dos servidores do Parque Estadual 
de Exposições Assis Brasil no expediente nominado, devendo 
desta forma, ser arquivado o presente processo. 

 
Porto Alegre, 17 de outubro de 2003, 

 

Cleverton Signor, 
Diretor Administrativo. 

Código 14261 

 

Secretaria da Saúde 
 

 

Secretário: 
Osmar Gasparini Terra 

End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar Porto Alegre/ 
RS - 90119-900 

Fone: (51) 3288-5800 

NºT.A.DCC/436/2003, Processo: 02424-20.00/02-6, celebrado 

em 17.10.2003, ao Contrato nº 130/2002, celebrado em 

15.05.2002, entre o Estado do Rio Grande do Sul, através da 

Secretaria da Saúde e MD – SERVIÇOS DE SEGURANÇA 

LTDA, para a execução de serviços de vigilância armada, em 

que é beneficiária a 13ª CRS. ALTERAÇÃO: Prorrogar, de 17 

de novembro de 2003 até 16 de maio de 2004, o prazo 

previsto na Cláusula Décima Primeira, do Contrato. 

 
NºT.A.DCC/442/2003, Processo: 15047-20.00/99-6 e 38922- 

20.00/0-8, celebrado em 17.10.2003, ao Contrato nº 506/2002, 

celebrado em 20.11.2002, entre o Estado do Rio Grande do 

Sul, através da Secretaria da Saúde e MIC – COMÉRCIO DE 

OXIGÊNIO LTDA, para a execução de serviços de manutenção 

preventiva e corretiva de equipamentos, em que é beneficiária 

VITÓRIA DA SILVA ELOY. ALTERAÇÃO: Prorrogar, de 25 

de novembro de 2003 até 24 de novembro de 2004, o prazo 

previstos na Cláusula Oitava – Dos Prazos, do Contrato 

original. 

 
Retificação nº 041/2003 

Processo nº 71437-20.00/03-1 

TERMO DE RETIFICAÇÃO DE CONTRATO 

Pelo presente Termo, fica RETIFICADO O Contrato nº023/ 

2003, celebrado em 10 de outubro de 2003, e publicado no 

Diário Oficial do Estado em 13 de outubro de 2003, entre o 

Estado do Rio Grande do Sul, através da Secretaria da Saúde 

e o CENTRO DE REFERÊNCIA LATINO AMERICANO PARA 

LA EDUCACIÓN PREESCOLAR – CELEP – HAVANA/CUBA, 

que tem por objeto a prestação de serviços de consultoria e 

assessoria ao Programa “Primeira Infância Melhor” da SES/ 

RS, no que tange ao nº do Contrato, onde o correto é 394/ 

2003, ao número do processo, constante na ementa e no 

preâmbulo do Contrato ora retificado, onde o correto é 71437- 

20.00/03-1, e ao elemento do recurso financeiro, constante 

na Subcláusula Primeira da Cláusula Segunda – Do 

Orçamento e Dos Recursos Financeiros, onde o correto é 

3.3.90.35.3502, e não como constou. 

 
Porto Alegre, 17 de outubro de 2003. 

 
JOÃO GABBARDO DOS REIS 

Secretário de Estado da Saúde Substituto 

 
Código 14286 

 
 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
Processo nº 073381-20.00/03-0 

Empresa:VERSÁTIL SERVIÇOS EMPRESARIAIS E TEMPO- 

RÁRIOS LTDA. 

Objeto: Contratação emergencial, pelo período de 180 dias da 

2715-1500/03-9,  RETIFICA  a Portaria  n.º 197/2003,    empresa para prestação de serviços de limpeza e higienização, 

registrada no Boletim n.º 045, publicada no Diário Oficial 
de 06/05/2003, para declarar que FAUSTO RAFAEL 
GIACOMAZZI, Chefe de Seção, matrícula n.º 1452.5879, 
lotado no Departamento Administrativo, passa a integrar 
como membro a Comissão de Sindicância,  em 
substituição a CARLOS ALBERTO ROVEDA. 

PORTARIA N.º 443/2003 

O DIRETOR ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DA 
AGRICULTURA   E   ABASTECIMENTO,   no   uso   de   suas 
atribuições e tendo em vista o que consta do processo n.º 
1587-1500/03-3,  RETIFICA  a Portaria  n.º 198/2003,  
registrada no Boletim n.º 045, publicada no Diário Oficial 
de 06/05/2003, para declarar que FAUSTO RAFAEL 
GIACOMAZZI, Chefe de Seção, matrícula n.º 1452.5879, 
lotado no Departamento Administrativo, passa a integrar 
como membro a Comissão de Sindicância,  em 
substituição a CARLOS ALBERTO ROVEDA. 

PORTARIA   N.º 444/2003 

O DIRETOR ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DA 
AGRICULTURA   E   ABASTECIMENTO,   no   uso   de   suas 
atribuições e tendo em vista o que consta do processo n.º 
2717-1500/03-4,  RETIFICA  a Portaria  n.º 196/2003,  
registrada no Boletim n.º 044, publicada no Diário Oficial 

  PORTARIAS  

 

PORTARIA Nº 57/2003 

(Revogada pela Portaria SES N° 51/2017) 

(Revogada pela Portaria SES Nº 1.235/2022) 
O Secretário da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul, 

no uso de suas atribuições legais conferidas pela Constituição 

Estadual, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar o Manual do Processo Administrativo Sanitário, 

elaborado pela Comissão designada através da Portaria SES 

n.º 10/2003, conforme expediente n.º 8787-2000/03.1. 

Art. 2º- Determinar a aplicação e utilização deste manual por 

todas as equipes da Vigilância Sanitária Estadual. 

Art. 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Porto Alegre, 17 de outubro de 2003. 

 
OSMAR TERRA, 

Secretário de Estado da Saúde. 

 
Código 14290 

para a 18ª CRS,Prosan da 4ª CRS. 

Valor Total: R$21.834,30 ( vinte e um mil oitocentos e trinta e 

quatro reais e trinta centavos) 

Empresa:ALMEIDA & AMARAL ADMINISTRADORA DE SER- 

VIÇOS LTDA.( SERVLIMP). 

Objeto: Contração emergencial, pelo período de 180 dias da 

empresa para prestação de serviços de limpeza e higienização, 

para a 4ª CRS. 

Valor Total: R$ 5.031,18 ( cinco mil e trinta e um reais e de- 

zoito centavos). 

Valor Total da Dispensa: R$ 26.865,48( vinte e seis mil e 

oitocentos e sessenta e cinco reais e quarenta e oito cen- 

tavos 

 
Base legal: Artigo 24 do Inciso IV da Lei 8.666/93 

Ratificação: Em 17/10/2003, conforme Artigo 26 da Lei 

supracitada. 

 
Porto Alegre, 20 de outubro de 2003. 

Secretário Estadual da Saúde 

de   05/05/2003,  para   declarar   que   FAUSTO   RAFAEL    Código 14287 

GIACOMAZZI, Chefe de Seção, matrícula n.º 1452.5879, 
lotado no Departamento Administrativo, passa a integrar 
como membro a Comissão de Sindicância,  em 
substituição a CARLOS ALBERTO ROVEDA. 

PORTARIA N.º 445/2003 

O DIRETOR ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DA 
AGRICULTURA   E   ABASTECIMENTO,   no   uso   de   suas 
atribuições e tendo em vista o que consta do processo n.º 
2335-1500/03-0,  RETIFICA  a Portaria  n.º 199/2003,  
registrada no Boletim n.º 045, publicada no Diário Oficial 
de 06/05/2003, para declarar que FAUSTO RAFAEL 
GIACOMAZZI, Chefe de Seção, matrícula n.º 1452.5879, 
lotado no Departamento Administrativo, passa a integrar 
como membro a Comissão de Sindicância,  em 
substituição a CARLOS ALBERTO ROVEDA. 

SÚMULAS 
 

 
 

NºCONT.DCC/371/2003,  Processo:61502-20.00/03-4, 

celebrado em 17.10.2003, entre o Estado do Rio Grande 
do Sul, através da Secretaria da Saúde e a FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL. OBJETO: Visa a 
contratação de empresa para prestar serviços de 
organização de infra-estrutura (salas, equipamentos, 
limpeza, manutenção e segurança) na 4ª Conferência 
Estadual de Saúde em Caxias do Sul, a realizar-se nos 
dias 24, 25 e 26 de outubro de 2003, conforme Anexo l do 
referido Contrato. VALOR: R$ 66.830,00 (sessenta e seis 
mil, oitocentos e trinta reais). RECURSO: 0006 / 20.01 / 
2488 / 33.90.39.3907. PRAZO: 3 (três) dias, compreendendo 
os dias 24, 25 e 26 de outubro de 2003. 

 
 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
Processo n.º 084968-20.00/03.9 

Objeto: Aquisição de Medicamento 

Empresa: FUNDAÇÃO PARA O REMÉDIO POPULAR - FURP 

Valor: R$ 164.100,00 

Fundamentação Legal: Lei 8.666/93 art. 24, Inciso VIII . 

Ratificação: Em 20/10/03, Lei 8.666/93 art. 26 

Porto Alegre, 20 de Outubro de 2003. 

DA – DIVISÃO DE COMPRAS 

Código 14288 

https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/carga20170437/13053730-1489756553-51-cevs.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202212/15105940-portaria-1235-2022-aj-descomplica.pdf

